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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékářských věd

Studentka: Barbora Danková

Školitel: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Školitel specialista: Prof. Anabela Cordeiro da Silva

Název práce: Optimalizace diagnostiky leišmaniózy u psů

Leišmanióza je parazitální onemocnění způsobené prvokem z rodu Leishmania, šířící

se pomocí přenašeče. Vyskytuje se v 98 zemích po celém světě.

Pro laboratorní diagnózu leišmaniózy jsou nezbytné spolehlivé a přesné testy,

protože se může vyskytnout široké spektrum klinických znaků, symptomů a vysoká míra

asymptomatických infekcí. Sérologické stanovení leišmaniózy u psů, zejména metoda

enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA), se ukázala být užitečnou.

Údaje získané z ELISA testu pro detekci protilátek proti vybraným rekombinantním

proteinům A, B, C, D, E a F byly vyhodnoceny z infekčních sér, které byly získány v

Portugalsku a Brazílii. Tato práce prezentuje nejlepší formulaci rekombinantních proteinů

pro sérologické stanovení diagnózy. Zjistili jsme, že antigen C ukázal vysoký stupeň

senzitivity a specificity v rozpoznání pozitivních a asymptomatických sér infikovaných

leišmaniózou.

Klíčová slova: leišmanióza u psů, rezervoár, diagnóza, ELISA.
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Abstract
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Student: Barbora Danková

Supervisor of diploma thesis: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Specialized Supervisor: Prof. Anabela Cordeiro da Silva

Title of diploma thesis: Optimalization of Leishmania antigen formulations for the

diagnosis of canine leishmaniasis

Leishmaniasis is a vector-borne disease caused by a protozoan parasite of the genus

Leishmania and is prevalent in 98 countries worldwide.

Reliable and accurate tests are necessary for laboratory diagnosis of Leishmania

infection because of the wide spectrum of clinical characteristics and symptoms and high

rate of asymptomatic infections that may occure. Serological diagnosis of canine

leishmaniasis (CanL), especially enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA), proved to

be usefull tool.

Data obtained from ELISA assay for the detection of antibodies against selected

recombinant A, B, C, D, E and F proteins were evaluated in infected canine sera from

Portugal and Brazil. This work presents the best formulation of recombinant proteins for

serological diagnosis. We found that antigen C showed high level of sensitivity and

specificity in recognition of positive and asymptomatic sera infected with CanL.

Key words: canine leishmaniasis, reservoir, diagnosis, ELISA.
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1. LIST OF ABBREVIATIONS

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

ATP Adenosine Triphosphate

Br Brazil

CanL Canine Leishmaniasis

CL Cutaneous Leishmaniasis

CVL Canine Visceral Leishmaniasis

DAT Direct Agglutination Test

DNA Deoxyribonucleic Acid

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

FAST Fast Agglutination Screening Test

FC Flow Cytometry

FC-AFPA-IgG Anti-fixed Leishmania chagasi Promastigotes IgG

Antibodies Detected by Flow Cytometry

FC-AFPA-IgG1 Anti-Fixed Leishmania chagasi Promastigotes IgG1

Antibodies Detected by Flow Cytometry

FC-AFPA-IgG2 Anti-Fixed Leishmania chagasi Promastigotes IgG2

Antibodies Detected by Flow Cytometry

GTP Guanosine Triphosphate

ICT Immunochromatographic Test

IFAT Indirect Fluorescent Antibody Test

IFNγ Interferon gamma

IgA Immunoglobulin A

IgE Immunoglobulin E

IgG Immunoglobulin G

IgG1 Immunoglobulin G subclass 1

IgG2 Immunoglobulin G subclass 2

IgM Immunoglubulin M

IL-10 Interleukin 10

IL-2 Interleukin 2

IL-3 Interleukin 3

IL-4 Interleukin 4

IL-5 Interleukin 5
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IL-6 Interleukin 6

kDNA kinetoplast DNA

LAM Leishmania Antigen Mixture (combination of LicTXNPx

1µg/ml + rK39 4µg/ml)

LicTXNPx Leishmania infantum cytosolic Tryparedoxin Peroxidase

LimTXNPx Leishmania infantum mitochondrial Tryparedoxin Peroxidase

MCL Mucocutaneous Leishmaniasis

NO Nitric Oxide

PCR Polymerase Chain Reaction

PKDL Post-Kala azar Dermal Leishmaniasis

Pt Portugal

QDs Quantum Dots

qRT-PCR quantitative Real-Time Polymerase Chain Reaction

rA2 recombinant A2 antigen

rK26 recombinant K26 antigen

rK28 recombinant K28 antigen

rK29 recombinant K29 antigen

rK39 recombinant K39 antigen

rK9 recombinant K9 antigen

RNA Ribonucleic Acid

rRNA ribosomal Ribonucleic Acid

SALA Soluble Amastigote Leishmania Antigens

SPLA Soluble Promastigote Leishmania Antigens

TGFβ Transforming Growth Factor beta

Th1 T helper type 1 cells

Th2 T helper type 2 cells

TNF-α Tumor Necrosis Factor alpha

T-reg Regulatory T cell

VL Visceral Leishmaniasis

VL-HIV coinfection Visceral Leishmaniasis - Human Immunodeficiency Virus

coinfection

http://en.wikipedia.org/wiki/Regulatory_T_cell
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2. INTRODUCTION

Leishmaniasis is a worldwide parasitic disease caused by obligate intracellular

protozoan of the genus Leishmania (Trypanosomatidae). Three main clinical forms of the

disease are described: cutaneous leishmaniasis (CL), mucocutaneous leishmaniasis (MCL)

and visceral leishmaniasis (VL, also known as kala-azar). The outcome of infection is

determined by involved Leishmania species and immune susceptibility of the host.

Leshmaniasis is transmitted by the bite of infected female sandfly [1,2].

Visceral leishmaniasis, caused by L. infantum, is a severe zoonosis with important

animal reservoir in domestic dogs and it is potentially fatal for both, humans and dogs if not

treated [2,3].

CanL spreads quickly in endemic areas and also in non-endemic countries due to

increased human travelling and climate changes. The main problem is a high rate of

subclinical infections because not all infected dogs develop clinical signs of the disease, and

they can stay asymptomatic [4,5].

Accurate diagnosis remains a problem because a wide range of clinical signs can

occur. Early and reliable diagnosis is required for the detection of symptomatic and

asymptomatic infections. An ideal test should be sensitive, specific, easy to perform and

non-expensive [3,6]. Laboratory diagnosis can be performed by using direct and indirect

methods. The most powerful techniques include determination of Leishmania amastigotes

in tissues, detection of the parasite DNA and detection of specific anti-leishmania antibodies

using immunological tests, like direct agglutination test (DAT), indirect fluorescent antibody

test (IFAT) and ELISA [3,7].
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3. THEORETICAL PART

3.1. Epidemiology

Leishmaniasis is a disease caused by protozoan intracellular parasite of the genus

Leishmania. This disease is endemic in 98 countries worldwide, in many tropical and

subtropical areas including Mediterranean basis, North Africa, Central and South America,

the Middle East of the Indian subcontinent (Fig.1). Leishmaniasis is the most important

vector-borne disease after malaria and sleeping sickness [8-10].

The annual incidence of the disease is about 2 million (1.5 million are cutaneous, and

500 000 are visceral form). The mortality is more than 50 000 individuals per year. More

than 350 million people were noticed to be at risk of infection [5,11]. The vast majority cases

of leishmaniasis (>90%) were observed in Brazil, India, Bangladesh, Sudan, Ethiopia and

Nepal. Leishmaniasis usually afflicts poorer communities, generally in faraway areas [11].

Fig. 1 Distribution of visceral leishmaniasis (VL) worldwide, 2010. Adapted from

http://www.who.int/leishmaniasis/leishmaniasis_maps/en/ (11.1.2015)
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The major factors responsible for increasing incidence of the disease are

socioeconomic conditions, population mobility, environmental and climate changes,

malnutrition and anti-leishmanial drug resistence. Almost all human cases occur because of

sandfly bites, contaminated blood and intravenous drug users due to sharing needles [2].

Increased incidence of human leishmaniasis has been recorded in 1990s, mostly

under the influence of human immunodeficiency virus. This coinfection is considered an

urgent disease in the area of southern Europe [8].

Over 20 species of Leishmania are able to infect humans, animals and sandflies, the

vector of the disease. Prevalence of organism depends on geographical distribution.


[…]


(Leishmania infantum mitochondrial tryparedoxin peroxidase) and total parasite extracts

have been tested earlier. The LAM (combination of LicTXNPx 1 µg/ml and rK39 4 µg/ml)

demonstrated higher sensitivity values for positive sera (96.4%) than LicTXNPx and rK39

alone with specificity of 96.3%. According to this study, LAM was considered an improved

diagnostic marker which is able to detect clinical and subclinical form of CanL with very

high levels of sensitivity and specificity [10]. In comparison with LAM, sensitivity levels

for Pt positives samples for antigen C and F were higher. Lower values were detected for

the rest of antigens: A, B, D and E.

6.2.2. Determination of ELISA sensitivity and specificity for asymptomatic and

negative samples

Considering the results previously described for the group of symptomatics and

negatives, once again antigen C and F present the best results for the asymptomatic and

negative group, even this comparison is only observed in Portugal samples (Table 4).

Table 4. Characterization of the formulations using assymptomatic cases

Area under the curve (AUC), cut-off point, sensitivity (Se) and specificity (Sp) of A, B, C, D, E and F antigens

based on ROC curve of asymptomatic and negative samples.

Antigen A failed not only in detection of positives samples but also in failure to

recognize asymptomatic samples. Obtained sensitivity and specificity values are lower (Se

= 55.6%, Sp = 83.6%). Therefore, antigen A did not proved to be a good marker for detection

A B C D E F

Pt Pt Pt Pt Pt Pt

AUC 0.7172 0.8742 0.9728 0.9543 0.8878 0.9686

cut-off 0.0285 0.0663 0.0181 0.0771 0.0412 0.0460

Se
25/45

(55.6%)

37/45

(82.2%)

43/45

(95.6%)

38/45

(84.4%)

35/45

(77.8%)

39/45

(86.7%)

Sp
102/122

(83.6%)

103/122

(84.4%)

118/122

(96.7%)

117/122

(95.9%)

115/122

(94.3%)

118/122

(96.7%)

FP 16.4% 15.6% 3.3% 4.1% 5.7% 3.3%

FN 44.5% 17.8% 4.5% 15.7% 22.2% 12.3%
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of asymptomatic cases. Similar values in sensitivity (82.2%) and specificity (84.4%) were

obtained for antigen B. Antigen C was evaluated as the best for detection of asymptomatic

samples. It showed the highest sensitivity and specificity. It was able to recognize 43 from

45 asymptomatic samples and 118 from 122 negatives samples. The same specificity was

registered for antigen F (96.7%) but sensitivity is lower (86.7%). Depending on these results,

antigen F was the second best. Specificity values for antigen D and E were above 90% but

antigen E showed lower sensitivity than antigen D (35 out of 45 and 38 out of 45).

In recent study from Santarem et al. [10], sensitivity and specificity of ELISA method

were tested also for asymtomatic samples with using different recombinant antigens.

Antigen LAM displayed the best level of sensitivity (82.4%) and specificity (96.3%) in

detecting asymptomatic samples [10]. Our work shows lower sensitivity for antigen A, B

and E than LAM. Nevertheless, the most useful antigen for diagnosis of subclinical form

could be protein C that showed improved sensitivity of almost 13% (95.5%). Antigen D and

F did not show bigger differences in sensitivity compared with LAM.

6.3. Evaluation of the reactivity of antigen A, B, C, D, E and F in the Pt

and Br CanL population

The results were expressed at the optical density at 492 nm. The reactivity was

measured for sera of positive and negative dogs from Portugal and Brazil (Figs.10,11), and

for asymptomatic and negative dogs from Portugal (Fig.12). The sera of Pt symptomatic

dogs were found to be more reactive against protein F and D than B, C and E. Also

asymptomatic samples were the most reactive against antigen F. The lowest reactivity was

showed by protein A in both symptomatic and asymptomatic Pt and Br sample groups. The

sera of Br symptomatic dogs were more reactive agains antigen F. Antigen E and D showed

similar reactivity.

45

Fig. 10 The reactivity of Pt positive and negative sera against protein A, B, C, D, E and F.

Fig. 11 The reactivity of Br positive and negative sera against protein A, B, C, D, E and

F.
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Fig. 12 The reactivity of Pt asymptomatic and negative sera against protein A, B, C, D, E

and F.

The reactivities of symptomatic and asymptomatic Pt sera were tested for SPLA

(soluble promastigote Leishmania antigens), SALA (soluble amastigote Leishmania

antigens), LicTXNPx, LimTXNPx, rK39 and LAM in some recent studies [10]. In our work,

in positives samples all recombinant proteins except antigen A showed higher reactivity than

the LAM described by Santarem et al. [10]. Nevertheless, the reactivity of asymptomatic

sera against LAM was higher than antigen A, B, C, D, E and F.
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7. CONCLUSION

The development of diagnostic methods for detection of leishmaniasis is a relevant

step to control this zoonosis. Special attention should be given to asymptomatic carriers

which are frequently complicated to detect.

This study describes evaluation of six formulations. It should help to find the best

antigen for the accurate diagnosis of positive and mainly asymptomatic cases of CanL. After

comparison of all results obtained from ELISA assays, we selected the best recombinant

protein: antigen C.

This study displays that antigen C demonstrate high sensitivity and specificity for

diagnosis of dogs infected with CanL. Only antigen C was capable to recognize

asymptomatic samples with very high sensitivity (95.6%) and specificity (96.7%).

Nevertheless, the study noticed good performance of antigen F and D in detecting of

symptomatic and asymptomatic Leishmania infection in Portugal and Brazil.

For more accurate specification is necessary to confirm these results with larger scale

of the dog samples by ELISA and as well with other method with higher sensitivity and

specificity, such as flow cytometry.

The role of the recombinant proteins in ELISA method for the serological diagnosis

is very important and interesting to explore. These antigens could help in testing

asymptomatic samples and they can also reduce the cross-reactivity and provide new

diagnostic approach.
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