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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená práce studentky Barbory Dankové se zabývá aktuální tematikou diagnostiky
leišmaniózy u psů, kteří jsou významným rezervoárem tohoto onemocnění přenosného na
člověka. Práce a myšlenky v ní jsou formulovány jasně a stručně. Text práce je bez překlepů
a gramatických chyb.
Jediným drobným nedostatkem je kapitola Materials and Methods. Tuto kapitolu bych
očekával obsáhlejší. Zejména seznam chemikálií včetně výrobců a také metoda, jakou byly
získány rekombinantní proteiny. Pokud metoda nemůže být zveřejněna, mohlo to být na
tomto místě zmíněno. Taktéž o statistické analýze mohlo být pojednáno více v této části
práce.

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující drobné připomínky:
1. str. 8 - v obsahu je špatně odstazení kapitoly 4.
2. str. 13 a 15 - na obou stranách je označen obrázek jako Fig. 1.
3. str. 15 - pro obrázek je použit velmi problematický zdroj, kterému doporučuji se příště
vyhnout.
4. Řada obrázků je z internetových zdrojů, které však nejsou v citacích vůbec uvedeny.
5. Některé zkratky, jako ROC, CI, AUC a další nejsou uvedeny v seznamu zkratek, ač
zrovna tyto zmíněné jsou pro práci důležité.

Na studentku mám následující otázky:
1. Je známo něco o vakcíně proti leišmanióze. Lze vůbec takovou vakcínu vyvinout?
2. Na stránce č. 15 pod obrázkem je v adrese zmíněno onemocnění Babesiosa. Co to je za
onemocnění, jak se projevuje a byla by vhodná stejná diagnostická metoda, jakou jste
testovala u Leišmaniózy?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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